(1) trientem F (2) sed immemor inhumanae condicione<sup>2</sup> scr. (3) neque dari ins. S cum Graecis (4) hereditas F (5) existeret edd. (6) referentia F<sup>1</sup>, referet ita F<sup>2</sup> (7) quo scr.

(8) Ed. 1...10; Sab. 11. — Bas. 35, 13. — Cf. Cod. 6, 30 (9) sic ind. Flor., liberandi F (10) utique scr. (11) per-

suadetur scr. (12) sexagesimo Cuiacius (13) item ea quae mora deteriora fiunt del. (14) bona interea deminui, nisi si iusta causa esse videbitur scr. (15) causa F (16) de ins. edd. (17) translata hereditate F<sup>1</sup>, translata hereditatem F<sup>2</sup>

quam primum inveniatur successorem, qui possit defuncti creditoribus respondere.

11 *IAVOLENUS libro quarto ex posterioribus Laeonis* Qui filium libertinum habebat, heredem eum instituerat, deinde ita scripserat: 'si mihi filius nullus erit, qui in suam<sup>1</sup> tutelam veniat, tum Dama servus

'liber esto':<sup>2</sup> is filius pupillus libertinus erat: quae reprobatur, si Dama liber esset. Trebatius negat, quia filii appellatione libertinus quoque contineretur: Laeone contra, quia eo loco verum filium accipi oportet. Trebatii sententiam probo, si tamen testatorem de hoc filio locutum esse apparet.

## LIBER VICESIMUS NONUS.

### I<sup>3</sup>.

#### DE TESTAMENTO MILITIS.

1 *ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum* Militibus liberam testamenti factionem primus quidem divus Iulius Caesar concessit: sed ea concessio temporalis erat. postea vero primus divus Titus dedit<sup>4</sup>: post hoc Domitianus: postea divus Nerva plenissimam indulgentiam in milites contulit: eamque et Traianus secutus est et exinde mandatis inseri coepit caput tale<sup>5</sup>. Caput ex mandatis: 'Cum in notitiam meam prolatum<sup>6</sup> sit subinde testamenta a commilitonibus relicta proferri, quae possint in controversiam deduci, si ad diligentiam legum revocentur et observantiam: secutus animi mei integritudinem<sup>7</sup> erga optimos fidelissimosque commilitones simplicitati eorum consulendum existimavi, ut quoquomodo testati fuissent, rata esset eorum voluntas. faciant igitur testamenta quo modo volent, faciant quo modo poterint sufficiatque ad bonorum suorum divisionem<sup>8</sup> faciendam nuda voluntas testatoris'. Miles autem appellatur vel a militia<sup>9</sup>, id est duritia, quam pro nobis sustinent, aut a multitudine, aut a malo, quod arcere milites solent, aut a numero mille hominum, ductum a Graeco verbo, tractum a tagmate<sup>9</sup>: nam Graeci mille hominum multitudinem *τάγμα* appellant, quasi millensimum quemque dictum<sup>10</sup>: unde ipsum ducentem *χιλλαρχον* appellant. exercitus autem nomen ab exercitatione traxit.

2 *GAIUS libro quinto decimo ad edictum provinciale* De militis testamento ideo separatim proconsul edicit, quod optime novit ex constitutionibus principalibus propria atque singularia iura in testamenta eorum observari.

3 *ULPIANUS libro secundo ad Sabinum* Si<sup>11</sup> miles, qui destinaverat communi iure testari, ante defecerit quam testaretur? Pomponius dubitat. sed cur non in milite diversum probet? neque enim qui voluit iure communi testari, statim<sup>12</sup> beneficio militari renuntiavit, nec credendus est quisquam genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia, sed magis utroque genere voluisse propter fortuitos casus: quemadmodum plerique pagani solent, cum testamenti faciunt perscripturam, adicere velle hoc etiam vice codicillorum valere. quicquam<sup>13</sup> dixerit, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse, nam secundum nostram sententiam etiam divus Marcus rescripsit.

4 *IDEM libro primo ad Sabinum* Iure militari surdum et mutum testamentum facere posse ante causariam missionem in numeris manentem placet.

5 *IDEM libro quarto ad Sabinum* Milites etiam his, qui heredes exstiterunt, possunt substituere in his dumtaxat, quae sunt ex testamento eorum consecuti.

6 *IDEM libro quinto ad Sabinum* Si miles unum ex fundo heredem scripserit, creditum quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisset<sup>14</sup>: miles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte intestatus.

7 *IDEM libro nono ad Sabinum* Qui iure militari testatur etsi ignoraverit praegnatem uxorem vel non fuit praegnans, hoc tamen animo fuit, ut vellet quisvis sibi nascetur exheredem esse, testamentum non rumpitur.

8 *MARCELLUS libro decimo digestorum* Idem est et si adrogaverit filium neposve successerit in locum filii.

9 *ULPIANUS libro nono ad Sabinum* Idemque erit dicendum et si nato filio vivo se maluit eodem testamento durante decedere: nam videtur iure militari fecisse testamentum: ut est rescriptum a divo Pio in eo qui, cum esset paganus, fecit testamentum, mox militare coepit: nam hoc quoque iure militari incipiet valere, si hoc maluit miles.

10 *IDEM libro undecimo ad Sabinum* Facere testamentum hostium potius nec iure militari potest.

11 *IDEM libro quadragesimo quinto ad edictum* Ex militari delicto capite damnatis testamentum facere licet super bonis dumtaxat castrensibus: sed utrum iure militari an iure communi, quaeritur. magis autem est, ut iure militari eis testandum sit: nam cum ei quasi militi tribuatur ius testandi, consequens erit dicere iure militari ei<sup>15</sup> testandum. quod ita intellegi oportet, si non sacramenti fides rupta sit. Si miles incertus, an sui iuris sit, testamentum fecerit, in ea conditione est testamentum eius, ut valeat: nam et si incertus, an pater suus vivat<sup>16</sup>, testamentum fecerit, testamentum eius valebit. Si filius familias ignorans patrem suum decessisse de castrensi peculio in militia testatus sit, non pertinebunt ad heredem eius patris bona, sed sola castrensia:

12 *PAPINIANUS libro sexto responsorum* milites enim ea dumtaxat, quae habent<sup>17</sup> scriptis, relinquunt.

13 *ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum* Idem est, etsi de testamento mutando cogitavit, non quia adimere volebat castrensia bona heredi

(1) insulam F (2) nullus nisi ins.

(3) Sab. 1...7. 9...11. 13. 15...17. 19...22. 24...26. 28. 42. 44; Ed. 8. 23. 29. 31...33; Pap. 12. 14. 18. 27. 30. 34...41. 43. — Bas. 35. 21. — Cf. Inst. 2, 11; Cod. 6, 21 (4) dederit F

(5) caput tale bis F (6) perlatum ecd. (7) aegritudinem scr. (8) malitia Muretus (9) ductum

a Graeco verbo tractum a tagmate del. (10) dicant scr.

(11) si] quid si scr. (12) statim F (13) nec quisquam dett. quidam (14) creditur... decessisse S (15) eui F<sup>2</sup>, eum F<sup>2</sup> (16) cum is vivat ins. (17) caverent scr.

scripto, sed quia de paternis testari volebat et alium 1 heredem scribere. Sed si iam veteranus decessit, universa bona etiam paterna ad heredem pertinere castrensiū Marcellus libro decimo<sup>1</sup> digestorum scribit: neque enim iam potuit de parte bonorum testari. 2 Et deportati et fere omnes, qui testamenti factionem non habent, a milite heredes institui possunt. sed si servum poenae heredem scribat, institutio non valet: sed si mortis tempore in civitate inveniatur, institutio incipit convalescere quasi nunc data hereditate. et generaliter in omnibus id poterit dici quos miles scribit heredes, ut institutio incipiat vires habere, si mortis tempore talis inveniatur, ut a milite 3 institui potuerit<sup>2</sup>. Si servum proprium, quem liberum esse credidisset, miles heredem sine libertate instituit, in ea condicione est, ut institutio non valeat. 4 Cum miles in testamento suo servo libertatem dederit eidemque et a primo et a secundo herede per fideicommissum hereditatem reliquerit<sup>3</sup>, quamvis et primus heres et substitutus, priusquam adierint hereditatem, mortem obierunt, non debere intestati exitum facere imperator noster cum divo Severo rescripsit: sed perinde habendum est, ac si eidem servo libertas simul et hereditas directo data esset, quae utraque ad eum pervenire testatorem voluisse negari non potest.

14 *MAECIANUS libro quarto fideicommissorum* Tractabatur, an tale aliquid et in paganorum testamentis indulgendum esset: et placet non sine distinctione hoc fieri, sed, si quidem vivo testatore et sciente decessissent, nihil novi statuendum, si autem ignorante aut post mortem eius, omnimodo subveniendum.

15 *ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum* In fraudem plane creditorum nec miles amplius 1 quam unum necessarium facere poterit. Sicut autem hereditatem miles nuda voluntate dare potest, ita et adimere potest. denique si cancellaverit testamentum suum vel incidit, nullus erit momenti: si tamen testamentum cancellaverit et mox valere voluerit, valet ex suprema<sup>4</sup> voluntate. et ideo cum miles induxisset testamentum suum, mox anulo suo signasset, qui super ea re cogniturus erit considerabit, quo proposito id fecerit: nam si mutatae voluntatis eum paenituisse<sup>5</sup> probabitur, renovatum testamentum intellegitur: quod si ideo, ne ea quae scripta fuerant legi possint, causa irriti facti iudicii potior existimabitur. Testamentum ante militiam factum a milite, si in militia decesserit, iure militari valere, si militis voluntas contraria non sit, divus Pius rescripsit. 3 Si quis se scribat heredem in testamento militis, 4 non remittitur ei senatus consulti poena. Miles et ad tempus heredem facere potest et alium post 5 tempus vel ex condicione vel in condicionem. Item tam sibi quam filio iure militari testamentum facere potest: et soli filio, tametsi sibi non fecerit: quod testamentum valet, si forte pater vel in militia vel 6 intra annum militiae decessit. Bonorum possessionem ultra tempora edicto determinata nec militis posse adgnosci Papinianus libro quarto decimo quaestionum scribit, quia generalis est ista determinatio.

16 *PAULUS libro quadragesimo tertio ad edictum* Dotalem fundum si legaverit miles, non erit ratum legatum propter legem Iuliam.

17 *GAIUS libro quinto decimo ad edictum provinciale* Si certarum rerum heredes instituerit miles, veluti alium urbanorum praediorum, alium rusticorum, alium ceterarum rerum, valet institutio perindeque habebitur, atque si sine partibus heredes eos instituisset resque omnes suas per praeceptionem cuique 1 legando distribuisset. Iulianus etiam ait, si quis alium castrensiū rerum, alium ceterarum scripsisset, quasi duorum hominum duas hereditates intellegi, ut etiam in aes alienum, quod in castris contractum

esset, solus is teneatur, qui castrensiū rerum heres institutus esset, extra castra contracto aere<sup>6</sup> alieno is solus obligetur, qui ceterarum rerum heres scriptus esset. cui scilicet conveniens videtur respondisse, ut ex quaqua causa debeatur militi, vel huic heredi vel illi ipso iure debeatur. quod si alterutra pars bonorum aeri<sup>7</sup> alieno, quod ex ea causa pendeat, non sufficiat et propter hoc is qui ex ea parte heres institutus est non adierit, alterum qui adisset compellendum esse aut defendere totam hereditatem aut 2 totam<sup>8</sup> creditoribus solvere. Si eodem testamento miles eundem heredem, deinde exheredem scriperit, adempta videtur hereditas, cum in paganorum testamento sola hereditas exheredatione<sup>9</sup> adimi non possit. 3 Si pater a filio familias milite ex castrensi peculio heres institutus omnia causa testamenti aliquid ex peculio possidebit dolove malo fecerit, quo minus 4 possideret, datur in eum legatorum actio. Si miles testamentum in militia fecerit, codicillos post militiam et intra annum missionis moriatur, plerisque placet in codicillis iuris civilis regulam spectari debere, quia non sunt a milite facti, nec ad rem pertinere, quod testamento confirmati sunt. ideoque in his legatis, quae testamento data sunt, legi Falcidiae locum non esse, at in his, quae codicillis scripta sunt, locum esse.

18 *TRYPHONINUS libro octavo decimo disputationum* Si vero composita utraque legata, tam quae testamento quam quae codicillis data sunt, ultra dodrantem sint, quaeritur, quatenus minuantur ea, in quibus Falcidia locum habet. commodissime autem id statuatur, ut ex universitate bonorum in solidum solutus<sup>10</sup> legatis quae testamento miles dederat id quod supererit pro dodrante et quadrante dividatur inter heredes et eos, quibus codicillis legata data 1 sunt. Quid ergo si consumant universorum bonorum quantitatem legata quae testamento data sunt, utrum nihil ferent hi, quibus codicillis legatum est, an aliquid? et quoniam, si adhuc miles haec quoque legasset, contribuebantur omnia et pro rata ex omnibus decedebat ea portio, quam amplius legaverat quam in bonis habuerat, nunc quoque idem fiet: deinde constituta quantitate legatorum quae codicillis data sunt<sup>11</sup> ex summa, quae efficiebatur debita, si aequo iure omnia deberentur, quartam deducet his 2 solis, quibus codicillis legata<sup>12</sup> sunt. Quod si post utraque legata solida computata deprehenderetur, quod remaneret apud heredem, non tamen sufficiens quartae eorundem legatorum: quod ei deest, detrahatur his solis, quibus codicillis legata data sunt.

19 *ULPIANUS libro quarto disputationum* Quaerebatur, si miles, qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset et in eo comprehendisset se<sup>13</sup> fidei heredis committere, ut priores tabulae valerent, quid iuris esset. dicebatur: militi licet plura testamentum facere, sed<sup>14</sup> sive simul<sup>15</sup> fecerit sive separatim, utique valebunt, si hoc specialiter expresserit, nec superius per inferius rumpetur, cum et ex parte heredem instituere possit, hoc est ex parte testato, ex parte intestato decedere. quin immo et si codicillos ante fecerat, poterit eos per testamentum sequens cavendo in potestatem institutionis redigere et efficere directam institutionem, quae erat precaria. secundum haec in proposito referebam, si hoc animo fuerit miles, ut valerit prius factum testamentum, id quod cavet valere oportere ac per hoc effici, ut duo testamenta sint. sed in proposito cum fidei<sup>16</sup> heredis committatur, ut valeat prius testamentum, apparet eum non ipso iure valere voluisse, sed magis per fideicommissum, id est in causam fideicommissi et co-1 dicillorum vim prioris testamenti convertisse. Utrum autem totum testamentum in eam causam conversum sit, hoc est et heredis institutio, an vero legata tantum et fideicommissa et libertates, quaeritur. sed

(1) undecimo *F*<sup>a</sup> (2) poterit *F* (3) plerique *F*  
 (4) supra *F* (5) penitus se *F* (6) aeri *scr.* (7) aere *F*  
 (8) totum *scr.* (9) sola exheredatione hereditas *Muehlen-*

*bruch* (10) solutus *F* (11) quae codicillis data sunt *del.*  
 (12) data *ins.* *Voorda* (13) comprehendisse *F* (14) et  
*scr.* (15) simel *F* (16) fide *F*

mibi videtur non solum cetera praeter institutionem heredis, sed et ipsam institutionem in causam fideicommissi vertisse, nisi aliud testatorem scripsisse<sup>1</sup> 2 probetur. Si quis a milite heres ad tempus scriptus esset et alius ex tempore, quaeritur, an posterior heres a priore relicta legata debet. et arbitror hunc non debere, nisi alia voluntas militis probetur.

20 *IULIANUS libro vicesimo septimo digestorum* Tribunus militum si intra dies certos<sup>2</sup>, quam successor eius in castra venerat, manens in castris codicillos fecerit et ibi decesserit, quoniam desinit militis loco haberi, postquam successor eius in castra venit, ideo communi iure civium Romanorum codicilli 1 eius aestimandi sunt. Cum aliquis facto testamento militare coeperit, id quoque testamentum, quod ante quam militare coeperit fecerat, aliquo casu intellegitur militiae tempore factum, veluti si tabulas incidit et legerit testamentum ac rursus suo signo signaverit, amplius si et<sup>2</sup> aliquid interleverit perduxerit adiecerit emendaverit: quod si nihil bonorum<sup>3</sup> incidit, testamentum eius ad privilegia militum non pertinet.

21 *AFRICANUS libro quarto quaestionum* Quod constitutum est, ut testamentum militiae tempore factum etiam intra annum post missionem valeret, quantum ad verba eius ad eos dumtaxat qui mitti solent id beneficium pertinere existimavit: secundum quod neque praefectos neque tribunos aut ceteros, qui successoribus acceptis militare desinunt, hoc privilegium habituros.

22 <sup>4</sup>*MARCIANUS libro quarto institutionum* Miles filius familias si capite minutus fuerit, vel emancipatus vel in adoptionem datus a patre suo, testamentum eius valet quasi ex nova voluntate.

23 *TERTULLIANUS libro singulari de castrensi peculio* Idem et si pater familias miles de castrensibus rebus dumtaxat testatus adrogandum se dedit: si vero missus iam hoc fecerat, non valet testamentum.

24 <sup>5</sup>*FLORENTINUS libro decimo institutionum* Divus Traianus Statilio Severo ita rescripsit: 'Id privilegium, quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intellegi debet, ut utique prius constare debeat testamentum factum esse, quod et sine scriptura et a non militantibus fieri potest. si ergo miles, de cuius bonis apud te quaeritur, convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi esse heredem et cui libertatem tribuere<sup>6</sup>: potest videri sine scripto hoc modo esse testatus et voluntas eius rata habenda est. Ceterum si, ut plerumque sermonibus fieri solet, dixit alicui: 'ego te heredem facio', aut 'tibi bona mea relinquo', non oportet hoc pro testamento observari. nec ullorum magis interest, quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, eiusmodi exemplum non admitti: alioquin non difficulter post mortem alicuius militis testes existerent, qui adfirmarent se audisse dicentem alicquem<sup>7</sup> relinquere se bona cui visum sit, et per hoc iudicia vera subvertuntur'.

25 *MARCELLUS libro singulari responsorum* Titius priusquam tribunus legionis factus esset, testamentum fecit et postea cinctus manente eodem defunctus est: quaero, an militis testamentum videatur esse. Marcellus respondit: testamentum quod ante tribunatum fecisset, nisi<sup>8</sup> postea ab eo factum dictum esse probaretur quod valere vellet, ad commune ius pertinet: constitutionibus enim principum non militum testamenta, sed quae a militibus facta sunt confirmantur: sed plane fecisse testamentum eum interpretandum est, qui se velle testamentum quod ante fecerat valere aliquo modo declaravit.

26 *MACER libro secundo militarum Testamenta* eorum, qui ignominiae causa missi sunt, statim desinunt<sup>9</sup> militari iure valere, quod anni spatium testamentis eorum, qui honestam vel caesarianam missionem meruerunt, tribuitur. ius testandi de castrensi<sup>10</sup>, quod filiis familias militantis concessum est, ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinet, quod hoc praemii loco merentibus tributum est.

27 *PAPINIANUS libro sexto responsorum* Centurio secundo testamento postumos heredes instituit neque substitutos dedit: quibus non editis<sup>11</sup> ad superius testamentum se redire testatus est. cetera, quae secundo testamento scripsit, esse irrita placuit, nisi nominatim ea confirmasset ad priorem voluntatem reversus.

28 *ULPIANUS libro trigensimo sexto ad Sabinum* Cum filius familias miles decessisset filio impubere herede instituto eique substituisset in avi potestate manenti tutoresque dedisset, divi fratres rescripserunt substitutionem quidem valere, tutoris autem dationem non valere, quia hereditati quidem suae miles qualem vellet substitutionem facere potest, verum tamen alienum ius minuere non potest.

29 *MARCELLUS libro decimo digestorum* Si a milite scriptus heres sua sponte adierit hereditatem et rogatus totam hereditatem<sup>12</sup> restituerit, ex Trebelliano transeunt actiones. Miles testamento suo manumittendo nihil efficit in eo, cuius libertas lege 2 Aelia Sentia vel alia qua<sup>13</sup> impeditur. Edictum praetoris, quo iusiurandum<sup>14</sup> heredibus institutis legatariisque remittitur, locum habet etiam in militum testamentis, sicut etiam in fideicommissis: idem<sup>3</sup> que si turpis esset condicio. <sup>15</sup>Patri eius, qui in emancipatione ipse manumissor exstitisset, contra tabulas testamenti dandam bonorum possessionem partis debita placet exceptis his rebus, quas in castris adquisisset, quarum liberam testamenti factionem habet:

30 *PAULUS libro septimo quaestionum* nam in bona castrensia non esse dandam<sup>15</sup> contra tabulas filii militis bonorum<sup>16</sup> possessionem divus Pius Antoninus rescripsit.

31 <sup>17</sup>*MARCELLUS libro tertio decimo digestorum* Si miles Titio et Seio servum legaverit et eum Titius manumisisset deliberante Seio moxque is legatum omisisset, liberandum fore<sup>19</sup> dico, quia et si heres servum alicui legatum interim manumisisset, deinde legatarius repudiasset, liber esset.

32 *MODESTINUS libro nono regularum* Si secundum probabilem voluntatem militis hereditas eius non adeatur, nec res castrenses heredibus competunt.

33 *TERTULLIANUS libro singulari de castrensi peculio* Si filius familias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris postumus ei nasceretur, utique rumpitur eius testamentum. verum si perseverasset in ea voluntate, ut vellet adhuc illud testamentum valere, valiturum illud, quasi rursus aliud factum, si modo militaret adhuc eo 1 tempore quo nasceretur illi postumus. Sed si filius familias miles fecisset testamentum, deinde postea vivo eo et adhuc avo quoque superstite nasceretur ei postumus, non rumpitur eius testamentum, quia cum id quod nasceretur in potestate eius non perveniret, non videtur suus heres adgnasci<sup>20</sup>: ac ne avo quidem suo hunc nepotem postumum, cum vivo filio nasceretur, suum heredem protinus adgnasci et ideo nec avi testamentum rumpi, quoniam, licet in potestate avi protinus esse inciperet, tamen 2 antecederet eum filius. Secundum quae si filius familias miles testamentum fecerit et omiserit postumum per errorem, non quod volebat exheredatum, deinde postumus post mortem avi vivo adhuc filio,

(1) sensisse *Faber* (2) intra dies exceptos *scr.* (2<sup>o</sup>) si et] et si *F*<sup>2</sup> (3) horum *detl. plerique: fortasse exciderunt talia: dividendum causa addiderit nec tabulas* (4) *cf. Inst. 2, 11, 5* (5) — *Inst. 2, 11, 1* (6) tribueret *F*<sup>2</sup> (7) alicquem *del.* (8) nihil si *F*<sup>1</sup> (9) desinant *F*<sup>2</sup> (10) peculio *add. F*<sup>2</sup> (11) sic *Cuiacius, aditis F* (12) resti-

tuere *ins.* (13) sic *Muretus, aliqua F* (14) iuris-iurandum *F* (15) cum miles decessit emancipatus vel similia *ins.* (15<sup>o</sup>) danda *F*<sup>1</sup>, dandan *F*<sup>2</sup> (16) bonum *F* (17) *cf. Ulpianus Vat. 84* (18) *ex libro xii citat Ulpianus* (19) libertati locum fore *scr.* (20) adgnosci *F*

id est patre suo natus fuerit, omnimodo rumpet illius testamentum. sed si quidem pagano iam illo facto natus sit, nec conualescet ruptum: si vero militante adhuc natus fuerit, rumpetur, deinde, si voluerit ratum illud esse pater, conualescet sic quasi denuo factum. Sed et si vivo avo nascatur postumus, hic non rumpet continuo patris testamentum: si supervixerit post mortem avi vivo adhuc patre, rumpet, quod novus illi nunc primum heres adgnascitur: ita tamen, ut numquam possit duorum simul testamenta rumpere et avi et patris.

34 *PAPINIUS*<sup>2</sup> libro quarto decimo quaestionum Eius militis, qui doloris impatientia vel taedio vitae mori maluit, testamentum valere vel intestati bona ab his qui lege vocantur vindicari divus Hadrianus 1 rescipit. Militia missus intra annum testamentum facere coepit neque perficere potuit: potest dici solutum ita esse testamentum quod in militia fecit, si iure militiae fuit scriptum: alioquin si valuit iure 2 communi, non esse iure rescissum. Nec tamen circa militem eadem adhibebitur distinctio: nam quocumque modo testamentum<sup>3</sup> fecerit, novissima voluntate rescinditur, quoniam voluntas quoque militis testamentum<sup>4</sup> est.

35 *IDEM* libro nono decimo quaestionum Miles si testamentum imperfectum reliquit, scriptura quae profertur perfecti testamenti potestatem optinet: nam militis testamentum sola perficitur voluntate: quique plura per dies varios scribit, saepe facere testamentum videtur.

36 *IDEM* libro sexto responsorum Militis codicillis ad testamentum factis etiam hereditas iure videtur<sup>5</sup> dari. quare si partem dimidiam hereditatis codicillis dederit, testamento scriptus ex asse heres partem dimidiam habebit, legata autem testamento 1 data communiter debentur. Miles castrensiu bonorum et non castrensiu diversis heredibus institutus postea castrensiu bonorum alios heredes instituit. prioribus tabulis tantum abstulisse videtur, quantum in posteriores contulerit: nec videtur mutare, etsi prioribus tabulis unus heres scriptus fuisset. 2 Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse praegnatam ventris non habuit mentionem. post mortem patris filia nata ruptum esse testamentum apparuit neque legata deberi. si qua vero medio tempore scriptus heres legata solvisset, utilibus actionibus filiae datis<sup>6</sup> ob improvisum<sup>7</sup> casum esse revocanda nec institutum, cum bonae fidei possessor fuerit, quod 3 inde servari non potuisset, praestare<sup>8</sup>. Veteranus moriens testamentum iure communi tempore militiae factum irritum esse voluit et intestatus esse<sup>9</sup> maluit. heredum institutiones ac substitutiones in eodem statu mansisse placuit, legata vero petentes exceptione doli mali secundum ius commune summo, cuius exceptionis vires ex persona petentis aestimantur: et<sup>10</sup> alioquin potior est in re pari causa possessoris. 4 Miles iure communi testatus postea testamento iure militiae super bonis omnibus facto post annum militiae vita decesserat: prioris testamenti, quod ruptum esse constabat, non redintegrari vires constitit.

37 *PAULUS* libro septimo quaestionum Si duobus a milite liberto scriptis heredibus alter omiserit hereditatem, pro ea parte intestatus videbitur defunctus decessisse, quia miles et pro parte testari potest, et competit patrono ab intestato bonorum possessio, nisi si haec voluntas defuncti probata fuerit, ut omittente altero ad alterum vellet totam redire hereditatem.

38 *IDEM* libro octavo quaestionum Quod dicitur, si miles intra annum quam missus est decesserit, valere eius testamentum quod iure militari fecerat, verum est, etiamsi post annum condicio institutio exstiterit, mortuo eo intra annum. et ideo si heredi filio substituerit, nihil interest, quando filius moriatur: 1 sufficit enim patrem intra annum obisse. Miles

testamentum fecerat, deinde non ignominiae causa missus rursus cinctus est in alia militia: quaeratur, an testamentum<sup>11</sup> eius, quod in militia fecerat, valeret. quaesivi, utrum iure militari an communi iure testatus est. et si quidem communi iure testatus est, nulla dubitatio est, quin valeat. sed si ut miles fecisset testamentum, agitare coepi, quando adsumptus fuisset, postquam desit in numeris esse, utrum intra annum an post annum: cognovi intra annum eum adsumptum. ergo si, cum adhuc iure militari valeret, rursus eodem iure posset testari, numquid etiam post annum eo mortuo valeat testamentum? me movebat, quod alia militia est posterior: sed humanius est dicere valere testamentum, quasi coniuncto munere militiae. non loquor de eo, qui voluit valere testamentum etiam adsumptus: hic enim quasi in militia sequenti fecit testamentum exemplo eius, qui paganus fecit, deinde militare coepit.

39 *IDEM* libro nono quaestionum Si filius familias miles captus apud hostes decesserit, dicemus legem Corneliam etiam ad eius testamentum pertinere. sed quaeramus, si pater eius prius in civitate decesserit relicto nepote ex filio, an similiter testamentum patris rumpatur. et dicendum est non rumpi testamentum, quia ex eo tempore, quo captus est, videtur decessisse.

40 *IDEM* libro undecimo responsorum Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictavit et antequam litteris praescriberetur<sup>12</sup>, vita defunctus est: quaero, an haec dictatio valere possit. respondi militibus, quoquo modo velint et quo modo possunt, testamentum facere concessum esse, ita tamen, ut hoc ita subsecutum esse legitimis 1 probationibus ostendatur. Idem respondit ex testamento eius, qui iure militari testatus esset, servum, qui licet sub condicione legatum meruit, etiam libertatem posse sibi vindicare. Idem respondit: Lucius Titius miles testamentum ita fecit: 'Pamphila serva mea ex asse mihi heres esto': alio deinde capite Sempronio commilitoni suo eandem Pamphilam reliquit, cuius fidei commisit, ut eam<sup>13</sup> manumitteret: quaero, an heres esset Pamphila atque si directo accepisset libertatem. respondi intellegendum militem, qui ancillam suam heredem instituerat, ignorasse posse<sup>14</sup> ex ea institutione etiam libertatem ei competere et ideo sine causa postea a commilitone petisse, ut eandem manumitteret: cum ex priore scriptura libera et heres effecta est, postea nullo praecedente voluntati facto frustra legata est.

41 *TRYPHONIVS* libro octavo decimo disputationum Miles ita heredem scribere potest: 'quoad vivit, Titius heres esto, post mortem eius Septicius'. sed si ita scripserit: 'Titius usque ad annos decem heres esto' nemine substituto, intestati causa post decem annos locum habebit. et quia diximus ex certo tempore et usque ad certum tempus milites posse instituire heredem, his consequens est, ut, antequam dies veniat, quo admittatur institutus, intestati hereditas deferatur et quod in bonorum portione ei licet, hoc etiam in temporis spatio, licet non modicum sit, ex 1 eodem privilegio competat. Mulier, in qua turpis suspicio cadere potest, nec ex testamento militis aliquid capere potest, ut divus Hadrianus rescipit. 2 Nec tutorem ei, qui in aliena est potestate, miles 3 dare potest. Si miles exheredaverit filium vel sciens eum filium suum esse silentio praeterierit, an legatum a substituto eius dare possit, quaesitum est. dixi non posse, licet ampla legata reliquerit exheredat. Miles et emancipato filio substituere potest: verum hoc ius in his exercebitur, quae ab ipso ad eum cui substituit pervenerint, non etiam in his, si quae habuerit vel postea adquisierit<sup>15</sup>. nam et si filio suo vivo adhuc avo substituit, post adquisitam ei avi hereditatem nemo diceret ad substitutum pertinere.

(1) et del. (2) paulus *F*<sup>1</sup>, papianus *F*<sup>2</sup> (3) testamento *F* (4) testamenti *F* (5) videbitur *F*<sup>2</sup> (6) dotis *F* (7) promissum *F*<sup>1</sup>, impromissum *F*<sup>2</sup> (8) praec-

stari *F* (9) esset *F* (10) et del. *Krueger* (11) testamento *F* (12) perscriberetur *edd.* (13) ea *F* (14) posse] per se *scr.* (15) adquaesierit *F*<sup>2</sup>

5 Si militis adita non fuerit hereditas, an substitutio quam pupillo fecit valeat, quaeritur. et consequens erit hoc dicere, quia permittitur militem<sup>1</sup> filio facere testamentum, quamvis sibi non fecerit.

42 *ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum* Ex eo tempore quis iure militari incipit posse testari, ex quo in numeros relatus est, ante non: proinde qui nondum in numeris sunt, licet etiam<sup>2</sup> lecti tirones sint et publicis expensis iter faciunt, nondum milites sunt: debent enim in numeros referri.

43 *PAPINIUS libro sexto responsorum* Filius familias equestri militia exornatus et in comitatu principum retentus cingi confestim iussus testamentum de castrensi<sup>3</sup> facere potest.

44 <sup>4</sup> *ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum* Rescripta principum ostendunt omnes omnino, qui eius sunt gradus<sup>5</sup>, ut iure militari testari non possint, si in hostico deprehendantur et illic decedant, quomodo velint et quomodo possint, testari, sive praeses sit provinciae<sup>6</sup> sive quis alius, qui iure militari testari non potest.

## II<sup>7</sup>.

### DE ADQUIRENDA VEL OMITTENDA<sup>8</sup> HEREDITATE.

1 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Qui totam hereditatem adquirere potest, is pro parte eam scindendo adire non potest:

2 *ULPIANUS libro quarto ad Sabinum* sed et si quis ex pluribus partibus in eiusdem hereditate institutus sit, non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere.

3 *IDEM libro sexto ad Sabinum* Quamdiu prior heres institutus hereditatem adire potest, substitutus non potest.

4 *IDEM libro tertio ad Sabinum* Nolle adire hereditatem non videtur, qui non potest adire.

5 *IDEM libro primo ad Sabinum* Mutum nec non surdum, etiam ita natos pro herede gerere et obli-  
1 gari hereditati posse constat. Eum, cui lege bonis interdicatur, <sup>9</sup>institutum posse adire hereditatem constat.

6 *IDEM libro sexto ad Sabinum* Qui in aliena est potestate, non potest invitum hereditati obligare eum in cuius est potestate, ne aeri alieno pater obligatur<sup>10</sup>. Sed in bonorum possessione placuit ratam haberi posse eam, quam citra voluntatem adgnovit  
2 is qui potestati subiectus est. Sed et si legitima hereditas filio delata sit ex senatus consulto Orfitiano  
3 matris, idem erit probandum. Sed et si non adierit filius, diu tamen possedit pater hereditatem, credendus est admisisse hereditatem, ut divus Pius  
4 et imperator noster rescripserunt. Si is, qui putabat se filium familias, patris iussu adierit, eum neque sibi neque ei qui iussit quaesisse hereditatem constat: quamquam is, quem pater iussit adire et decessit, si adierit iam mortuo patre, obliget se hereditati, ut Iulianus libro trigesimo primo digestorum scripsit: nam eum, qui dubitat, utrum filius familias an pater familias morte patris factus sit, posse adire  
5 hereditatem magis admittit. Interdum filii familias et sine additione adquirent hereditatem his in quorum sunt potestate, ut puta si nepos ex filio exheredato heres sit institutus: patrem enim suum sine additione faciet heredem et quidem necessarium.  
6 Sed si quis heres institutus adoptetur a filio exheredato, necessarium eum non facit, sed iuberi debet, ut adeat, quoniam mortis tempore in potestate non fuerit: nam per eum quis existere necessarius  
7 non potest, qui ipse non esset exstaturus. Celsus

libro quinto decimo digestorum scripsit eum, qui metu verborum vel aliquo timore<sup>11</sup> coactus fallens<sup>12</sup> adierit hereditatem, sive liber sit, heredem non fieri placet, sive servus sit, dominum heredem non facere

7 *PAULUS libro primo ad Sabinum* Si quis filium familias heredem instituerit et ita scripserit: 'si mihi 'Titius iste<sup>13</sup> filius familias heres non erit, Sempronius heres esto', filio adeunte iussu patris substitutus  
1 excluditur. Si filius prius, quam sciret se necessarium exstitisse patri heredem, decesserit relicto filio necessario, permittendum est nepoti abstinere se avi  
2 hereditate, quia et patri eius idem tribueretur. In omni successione qui ei heres exstitit, qui Titio heres fuit, Titio quoque heres videtur esse nec potest Titii omittere hereditatem.

8 *ULPIANUS libro septimo ad Sabinum* More nostrae civitatis neque pupillus neque pupilla sine tutoris auctoritate obligari possunt: hereditas autem quin obliget nos aeri alieno, etiam si non sit solvendo, plus quam manifestum est. de ea autem hereditate loquimur, in qua non succedunt huius-  
1 modi personae quasi necessariae. Impubes qui in alterius potestate est si iussu eius adierit hereditatem, licet consilii capax non fuerit, ei acquirit hereditatem.

9 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Pupillus si dari possit, licet huius aetatis sit, ut causam acquirendae hereditatis non intellegat, quamvis non videatur scire huiusmodi aetatis puer (neque enim scire neque decernere talis aetas potest, non magis quam furiosus), tamen cum tutoris auctoritate hereditatem adquirere potest: hoc enim favorabiliter eis praestatur.

10 *ULPIANUS libro septimo ad Sabinum* Si ex asse heres destinaverit partem habere hereditatis, videtur in assem pro herede gessisse.

11 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Impuberibus liberis omnimodo abstinendi potestas fit, puberibus autem ita, si se non immiscuerint<sup>14</sup>.

12 *ULPIANUS libro undecimo ad edictum* Ei, qui se non miscuit hereditati paterna, sive maior sit sive minor, non esse necesse praetorem adire, sed sufficit se non miscuisse hereditati. et est in semestribus Vibii Soteri et Victorino rescriptum, non esse necesse pupillis in integrum restitui ex avito contractu, quorum pater constituerat non agnoscere hereditatem neque quicquam amoverat vel pro herede gesserat.

13 *IDEM libro septimo ad Sabinum* Is qui heres institutus est vel is cui legitima hereditas delata est repudiatione hereditatem amittit. hoc ita verum est, si in ea causa erat hereditas, ut et adiri posset: ceterum heres institutus sub condicione si ante condicionem existentem repudiavit, nihil egit, qualis-  
1 qualis fuit condicio, etsi in arbitrium collata est.  
2 Si quis dubitet, vivat testator nec ne, repudiando  
3 nihil agit. Substitutus quoque similiter si ante repudiat, quam heres institutus decernat de hereditate, nihil valebit repudiatio. Neque filius familias repudiando sine patre neque pater sine filio alteri nocet: utrique autem possunt repudiare.

14 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Idem est etiam si legitima hereditas filiis obvenit.

15 *ULPIANUS libro septimo ad Sabinum* Is qui putat se necessarium, cum sit voluntarius, non poterit repudiare: nam plus est in opinione, quam in veritate.

16 *IDEM libro vicesimo quarto ad edictum* Et e contrario qui se putat necessarium, voluntarius existere non potest.

17 *IDEM libro septimo ad Sabinum* Nec is, qui non valere testamentum aut falsum esse putat, repudiare

(1) militi *edd.* (2) licet iam *scr.* (3) peculio *add. F*<sup>2</sup>  
(4) = D. 37, 13, 1 *pr.* (5) condiciois *D. l. gem.* (6) sive praeses quis sit provinciae sive legatus *D. l. gem.*

(7) *Sab. l. 1...11. 13...15. 17. 18. 21...32. 34...47. 49. 51. 52. 54. 55. 58...65. 67; Ed. l. 12. 16. 19. 20. 33. 50. 53. 56. 57. 66.*

68...83; *Pap. 48. 84...97; App. 98. 99. — Bas. 35, 14. — Cf. Cod. 6, 30. 31* (8) amittenda *ind. Flor.* (9) herede *ins. F*<sup>2</sup> (10) obligetur *F*<sup>2</sup> (11) metu verberum (*sic R. Stephanus*) vel alio quo timore *scr.* (12) fallens] nolens *scr.* (13) iste] id est *scr.* (14) immiscuerint *F*

potest. sed si certum<sup>1</sup> sit falsum non esse, quod falsum dicitur, sicut adeundo acquirit, ita et repudiando amittit hereditatem. Heres institutus idemque legitimus si quasi institutus repudiaverit, quasi legitimus non amittit hereditatem: sed si quasi legitimus repudiavit, si quidem scit se heredem institutum, credendus est utrumque repudiasse: si ignorat, ad neutrum ei repudiatio nocebit neque ad testamentariam, quoniam hanc non repudiavit, neque ad legitimam, quoniam nondum ei fuerat delata.

18 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Is potest repudiare, qui et acquirere potest.

19 *IDEM libro quinquagesimo nono ad edictum* Qui hereditatem adire vel bonorum possessionem petere volet, certus esse debet defunctum<sup>2</sup> esse testatorem.

20 *ULPIANUS libro sexagesimo primo ad edictum* Pro herede gerere videtur is, qui aliquid facit quasi heres. et generaliter Iulianus scribit eum demum pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit: pro herede autem gerere non esse facti quam animi: nam hoc animo esse debet, ut velit esse heres. ceterum si quid pietatis causa fecit, si quid custodiae causa fecit, si quid quasi non<sup>3</sup> heres egit, sed quasi alio iure dominus, apparet non videri pro herede gessisse.

1 Et ideo solent testari liberi, qui necessarii existunt, non animo heredis se gerere quae gerunt, sed aut pietatis aut custodiae causa aut pro suo. ut puta patrem sepelivit vel iusta ei fecit: si animo heredis, pro herede gessit: enimvero si pietatis causa hoc fecit, non videtur pro herede gessisse. servos hereditarios pavit<sup>4</sup> iumenta aut pavit aut distraxit: si hoc ut heres, gessit pro herede: aut<sup>5</sup> si non ut heres, sed ut custodiatur, aut<sup>6</sup> putavit sua, aut dum deliberat quid fecit, consulens ut salvae sint res hereditariae, si forte ei non placuerit pro herede gerere, apparet non videri pro herede gessisse. proinde et si fundos aut aedes locavit vel fu. sit vel si quid aliud fecit non hoc animo, quasi pro herede gereret, sed dum ei, qui substitutus est vel ab intestato heres exstaturus, prospicit, aut res tempore perituras distraxit: in ea causa est, ut pro herede non gesserit, quia 2 non hoc animo fuerit. Si quid tamen quasi heres petit, sed ex his, quae ad heredem extraneum non transeunt, videamus, an oneribus se immerserit hereditariis. ut puta a liberto parentis operas petit: has heres extraneus petere non potuit, hic tamen petendo consequi potest. et constat pro herede eum non gessisse, cum petitio earum etiam creditoribus<sup>7</sup> 3 competat et maxime futurarum. Sed et qui in sepulchrum hereditarium mortuum intulit, obligari paternis creditoribus non est existimandus, ut Papinianus ait: quae sententia humanior est, licet Iulianus contra scripserit. Papinianus scribit filium heredem institutum qui se bonis paternis abstinuit volgo putare quosdam, si a statulibero pecuniam accepit, a creditoribus conveniendum, sive nummi peculiares fuerint sive non fuerint, quia ex defuncti voluntate accipitur, quod condicionis implendae causa datur. Iulianus autem et si non abstinuit, idem existimavit. ita demum autem pro herede gessisse ait Papinianus, si solus heres sit: ceterum si coheredem habeat et coheres adiit, non est cogendus, inquit, is qui accepit a statulibero actiones creditorum suscipere: nam cum se filius abstinet, idem debet consequi iure praetorio, quod emancipatus consequitur qui hereditatem repudiavit: quo facto statuliber filio nominatim pecuniam dare iussus potuisset<sup>8</sup> non heredi dando ad libertatem pervenire. itaque tunc pro herede geri dicendum esse ait, quotiens accipit quod citra nomen et ius heredis accipere non poterat. 5 Si sepulchri violati filius aget quamvis hereditarii, quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis immiscere: haec enim actio poenam et vindictam quam rei persecutionem continet.

21 *IDEM libro septimo ad Sabinum* Si quis extraneus rem hereditariam quasi subripiens vel expillans tenet, non pro herede gerit: nam admissum 1 contrariam voluntatem declarat. Interdum autem animus solus eum obstringit hereditati, ut puta si 2 re non hereditaria quasi heres usus sit. Sed ita demum pro herede gerendo adquiret hereditatem, si iam sit ei delata: ceterum ex quibus causis repudiantem nihil agere diximus, ex idem causis nec pro herede gerendo quicquam agere<sup>8</sup> sciendum est. 3 Si quis partem ex qua institutus est ignoravit, Iulianus scribit<sup>9</sup> nihil ei nocere, quominus pro herede gereret<sup>10</sup>. quod et Cassius probat, si condicionem, sub qua heres institutus est, non ignorat, si tamen extitit condicio, sub qua substitutus est. quid tamen si ignorat condicionem extitisse? puto posse adire hereditatem, quemadmodum si ignoret, an coheredis, cui substitutus est, repudiatione portio ei delata sit.

22 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Si is, ad quem legitima hereditas pertinet, putaverit defunctum servum suum esse et quasi peculium eius nactus sit, placet non obligari eum hereditati. idem ergo dicemus, ut ait Pomponius, si quasi libertini sui, cum ingenuus<sup>11</sup> esset, bona eius occupavit. nam ut quis pro herede gerendo obstringat se hereditati, scire debet, qua ex causa hereditas ad eum pertineat: veluti adgnatus proximus iusto testamento scriptus heres, antequam tabulae proferantur, cum existimaret intestato patrem familias mortuum, quamvis omnia pro domino fecerit, heres tamen non erit. et idem iuris erit, si<sup>12</sup> non iusto testamento scriptus heres prolatis tabulis, cum putaret<sup>13</sup> iustum esse, quamvis omnia pro domino administraverit, hereditatem tamen non adquiret.

23 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* In repudianda hereditate vel legato certus esse debet de suo iure is qui repudiat.

24 *ULPIANUS libro septimo ad Sabinum* Fuit quaestionis, an pro herede gerere videatur, qui pretium hereditatis omittendae causa capit, et optinuit hunc pro herede quidem non gerere, qui ideo accepit, ne heres sit, in edictum tamen praetoris incidere. sive igitur a substituto non<sup>14</sup> heres accepit sive a legitimo, mortis causa accepisse videtur. idemque erit et si non accepit, sed promissa sit ei pecunia: nam et stipulando mortis causa capit.

25 *IDEM libro octavo ad Sabinum* Si quis mihi bona fide serviat<sup>15</sup> servus alienus, iussu meo hereditatem adeundo nihil promovebit nec adquiret mihi, 1 nec fructuarius quidem servus<sup>16</sup>. Servus municipum vel collegii vel decuriae heres institutus manuum 2 missus vel alienatus adibit hereditatem. Si fisci servus sit, iussu procuratoris Caesaris adibit hereditatem, 3 ut est saepe rescriptum. Si quis plane servus poenae fuerit effectus ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnatus, si fuerit heres institutus, pro non scripto hoc habebitur: idque divus Pius rescripsit. 4 Iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctoritati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut Gaius Cassius libro secundo iuris civilis scribit: et putat vel per internuntium 5 fieri posse vel per epistolam. Sed utrum generaliter 'quaecumque tibi hereditas fuerit delata', an specialiter? et magis placet, ut Gaius Cassius scribit<sup>17</sup> bit<sup>17</sup>, specialiter debere mandare. An nominatim de vivi hereditate mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur. plane si rumor fuit Lucium Titium decessisse, poterit ei mandare, ut, si scripsit eum, adeat: aut si clusae adhuc tabulae sunt et sit incertum, an 7 filius scriptus sit heres. Sed quid si mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? quid si ut petat bonorum possessionem? aut

(1) certus scr. (2) defunctus F (3) non quasi Hal. (4) pavit aut scr. (5) at Hal. (6) quod ins. (7) etiam liberis tamquam creditoribus scr. (8) potuit et scr.

(8\*) ageres F<sup>2</sup> (9) scripsit F<sup>2</sup> (10) gerat F<sup>2</sup> (11) isgenuus F<sup>2</sup> (12) idem iuris erit si del. (13) pateret F (14) non del. F<sup>6</sup> (15) servit F (16) servus del. F<sup>2</sup> (17) scripsit F<sup>2</sup>

ut rem hereditariam distrahat? aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox filius adeat hereditatem? vel quid si pro herede gerere mandavit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest. immo verius est ex his omnibus 8 additionem esse introducendam. Pater filio ita scripsit: 'scio, fili, quod pro tua prudentia invigilabis hereditati delatae tibi Lucii Titii'. puto iussu patris 9 adisse. Quid si mandavit: 'si expedit adire, adito?' 'si putas expedit adire', adito? erit iussu aditum. 10 Si 'coram Titio' iussit adire, si 'arbitrio Lucii 11 'Titii', recte puto iussisse. Sed si mandavit quasi ex asse instituto et inveniatur ex parte, non puto ex iussu adisse. quod si ex parte iussit, potest ex asse adire. aliter atque si mandavit quasi ab intestato et ex testamento adit: nam non puto quicquam egisse. at si ex testamento mandavit, poterit et ab intestato, quoniam non fecit deteriorem conditionem patris. idemque et si quasi instituto praecepit et inveniatur 12 substitutus, vel contra. Sed si mandavit, ut patris adiret, sit autem et impuberi substitutus, non sufficit 13 iussum. Plane si sic mandavit 'si qua ex testamento Lucii Titii deferatur hereditas', potest defendi 14 iussu adisse. Sed si posteaquam iussit, paenitentiam egit prius quam adiret<sup>2</sup>, nihil agit aduendo. 15 Item si se adrogandum dederit prius quam filius adiret, non est acquisita hereditas.

26 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Si ego et servus meus vel filius heres institutus sit, si iussero filio vel servo adire, statim et ex mea institutione me heredem esse Pomponius scribit: idem et Marcellus probat et Iulianus.

27 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Neminem pro herede gerere posse vivo eo, cuius in bonis gerendum sit, Labeo ait.

28 *ULPIANUS libro octavo ad Sabinum* Aristo existimat praetorem aditum facultatem facere debere heredi rationes defuncti ab eo petere, penes quem depositae sunt, deliberanti de aduenda hereditate.

29 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Qui heres institutus prohibeatur ab eo, qui una institutus iam hereditatem adiit, tabulas litteras rationes inspicere mortui, unde scire posset an sibi aduenda esset hereditas, non videtur pro herede gerere.

30 *ULPIANUS libro octavo ad Sabinum* Cum quidam legationis causa absens filium heredem institutum non potuisset iubere adire in provincia agentem, divus Pius rescripsit<sup>3</sup> consulibus<sup>4</sup> subvenire ei oportere mortuo filio, eo quod rei publicae causa aberat. 1 Quod dicitur: 'proximus a filio postumo heres, dum mulier praegnans est aut putatur esse, adire hereditatem non potest: sed si scit non esse praegnatem, potest' accipere proximus a ventre, qui suum heredem pariturus est. et non solum ad testatos haec verba, verum ad intestatos quoque pertinent. et in eo ventre idem accipias, qui legitimum vel consanguineum pariturus est, quoniam mortis tempore qui in utero est, quantum ad moram faciendam inferioribus et sibi locum faciendum si fuerit editus, pro iam nato habetur. idemque<sup>5</sup> et per bonorum possessionem edictalem denique<sup>6</sup> praetor ventrem 2 mittit in possessionem. Sive igitur putem praegnatem sive sit re vera praegnans, quae eum paritura est qui suus heres futurus est, adire hereditatem non possum, quoniam in eo est, ut rumpatur testamentum, nisi si proponas ventrem institutum vel exhere- 3 datum. Quod dicitur 'si putetur esse praegnans', sic accipiendum est, si dicat se praegnatem. quid ergo, si ipsa non dicat, sed neget, alii dicant praegnatem esse? adhuc adiri hereditas non<sup>7</sup> potest: finge obstetrices dicere. quid si ipse putat solus? si iusta ratione ductus, non potest adire: si<sup>8</sup> secundum 4 dum multorum opinionem potest. Quid ergo si

praegnans fuit, cum putaret heres non esse praegnatem et adit, mox abortum factum est? procul dubio nihil egerit. totiens igitur ei sua praesumptio pro- 5 ficit, quotiens occurrit cum veritate. Sed et si ipsa mulier heres instituta sit, quae se praegnatem fingit, aduendo adquiret hereditatem: per contrarium non adquiret, si se putet praegnatem, cum non sit. 6 Suum heredem certum est ex asse heredem esse, etsi putat esse praegnatem mulierem, quae non est praegnans. quid si unum in utero habeat, an ex parte dimidia sit heres, sive institutum postumum proponas sive intestatum patrem decessisse? quod et Sextum Pomponium<sup>9</sup> opinatum Tertullianus libro quarto quaestionum refert: putasse enim, sicuti cum<sup>10</sup> vacuo utero suus ex asse heres est, ita et cum unum gerit nec per naturam humanae conditionis alium partum formare potest (quod quidem post certum tempus conceptionis eveniet), ex parte dimidia et ignorantem fore heredem, non ex quarta, ut Iulianus putat. 7 Scientia autem vel opinio, si filius familias vel servus instituti sunt, utrum ipsorum an domini vel patris accipienda sit? finge patrem putasse praegnatem, filium certum esse fingere et sic adire, an adquirat hereditatem? puto acquirere: sed contra non 8 acquirere. Si certus sum non esse falsum testamentum vel irritum vel ruptum, licet dicatur esse, possum adire hereditatem.

31 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Heredi cum postumo instituto reliquae partes ad crescent, quae postumo datae sunt, si certum sit non esse praegnatem, licet heres ignoret.

32 *ULPIANUS libro octavo ad Sabinum* Heres institutus si putet testatorem vivere, quamvis iam 1 defunctus sit, adire hereditatem non potest. Sed et si scit se heredem institutum, sed utrum pure an sub conditione, ignoret, non poterit adire hereditatem, licet pure heres institutus sit, et sub conditione 2 licet paruerit conditioni. Sed et si de conditione testatoris incertus sit, pater familias an filius familias sit, non poterit adire hereditatem, etsi eius conditionis sit in veritate, ut testari poterit<sup>11</sup>.

33 *PAULUS libro duodecimo ad Plautium* Quod si dubitet, apud hostes decessit an civis Romanus, quoniam utroque casu est ius aduendi et in re est, ut possit adire, dicendum est posse adire.

34 *ULPIANUS libro octavo ad Sabinum* Sed et si de sua conditione quis dubitet, an filius familias sit, posse eum acquirere hereditatem iam dictum est. cur autem, si suam ignoret conditionem, adire potest, si testatoris, non potest? illa ratio est, quod qui conditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum 1 dubitat, qui de sua, de testamento certus est. Sed et si cum esset pure institutus, putavit sub conditione et impleta conditione, quam iniectam<sup>12</sup> putavit, adiit, an possit acquirere hereditatem? consequens est dicere posse eum adire, maxime cum haec suspicio nihil ei<sup>13</sup> offerit nec periculum adtulerit. facilius quis admittet, si quis pure institutus putavit se sub conditione institutum conditionemque impletam quam<sup>14</sup> in eventum putabat: nam in nullo haec suspicio offuit.

35 *ULPIANUS libro nono ad Sabinum* Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis ei deferatur hereditas, pro herede gesserit, erit heres ex causa quoque substitutionis, quoniam invito quoque ei ad crescit portio. idem dico et si filius familias vel servus iussu domini vel patris adierit hereditatem, mox emancipatus vel manumissus ex causa substitutionis adeant: erunt namque heredes<sup>16</sup>: sunt enim appendices praecedentis 1 institutionis. Si exclusus per conditionem sibi datam pater filium iussit adire, dicendum erit eum 2 non quaesisse suam portionem. Sed si ex duobus

(1) adire *del. F*<sup>2</sup> (2) filius *ins.* (3) *cf. l. 86 pr. h. t.*  
 (4) consulibus] proconsulem *scr.* (5) denique *scr.* (6) denique *del.* (7) non] non numquam non *scr.* (8) seous *ins.* *Ad. Schmidt* (9) proponium *F* (10) cum *del.*

(11) poterit *F* (12) iniunctam *edd.* (13) nihil ei] nisi ei nulli *scr.* (14) quem *scr.* (15) idem *F*<sup>2</sup> (16) fuisse videtur non adeant: erunt namque heredes nihilo minus

filii unum iusserit, debet et alium filium iubere adire.

36 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Si ex sua parte dominus vel pater adierit, necessarium est iussum, ut filius vel servus coheredes adeant.

37 *IDEM libro quinto ad Sabinum* Heres in omne ius mortui, non tantum singularum rerum dominium succedit, cum et ea, quae in nominibus sint, ad heredem transeant.

38 *ULPIANUS libro quadragesimo tertio ad edictum* Si duo sint necessarii heredes, quorum alter se abstinet, alter posteaquam prior abstinet immiscuit se, dicendum est hunc non posse recusare, quo minus tota onera hereditaria subeat: qui enim scit aut scire potuit illo abstinente se oneribus fore implectum, ea condicione adire videtur.

39 *IDEM libro quadragesimo sexto ad edictum* Quam diu potest ex testamento adiri hereditas, ab intestato non defertur.

40 *IDEM libro quarto disputationum* Quaesitum est, an, licet quis paternae hereditatis nihil attingat, aliquid tamen propter patris voluntatem habeat vel faciat<sup>1</sup>, an creditoribus paternis cogatur respondere: ut puta si impuberi fuerit substitutus. in qua specie Iulianus libro vicesimo sexto digestorum scripsit incidere eum in edictum, si se immiscuerit impuberis hereditati: nam qui iudicium parentis oppugnaverit, non debet ex eadem hereditate quicquam consequi. sed Marcellus eleganter distinguit multum interesse, utrum ex asse fuerit institutus in patris testamento an ex parte, ut, si ex parte, potuerit sine metu remota patris successione impuberis hereditatem amplecti.

41 *IULIANUS libro vicesimo sexto digestorum* Filius, qui se paterna hereditate abstinet, si ex hereditati fratris hereditati se immiscuerit et pro herede gesserit, poterit ex substitutione hereditatem optinere.

42 *ULPIANUS libro quarto disputationum* Iulianus libro vicesimo sexto digestorum scripsit, si pupillus paterna hereditate se abstinisset, deinde ei aliquis heres exstisset, non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere, nisi substitutus ei fuit: inclinatur enim in hoc, ut putet substitutum etiam patris onera subiturum. quae sententia a Marcello recte notata est: impugnatur enim utilitatem pupilli, qui ipse saltem potest habere successorem: metu enim onerum patris timidius quis etiam impuberis hereditatem adibit. alioquin, inquit, et si frater fuit, omnia causa testamenti ab intestato possidebit hereditatem et quidem impune: nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospicit, ne oneribus patris pupilli hereditas implicaretur. sed quod in fratre scripsit, credo ita intellegendum, si non impuberis frater fuit, sed testatoris: ceterum utique si frater a patre fratri substitutus impuberi sit, sine dubio 1 necessarius heres existet. Si in societate<sup>2</sup>, quam vivo patre inchoaverat, filius post mortem patris perseveraverit, Iulianus recte distinguit interesse, utrum rem coeptam sub patre perficit an novam inchoavit: nam si quid novum in societate<sup>2</sup> inchoavit, non videri 2 miscuisse<sup>3</sup> hereditati patris scripsit. Si servum paternum filius manumiserit, sine dubio miscuisse se 3 paternae hereditati videbitur. Proponebatur filius a patre de castrensi peculio servos comparasse eosque a patre manumittere rogatus, cum heres esset ab eo institutus: quaerebatur, si se abstinisset paterna hereditate eosque manumisisset, an miscuisse se paternae hereditati videatur. dicebamus, nisi evidenter quasi heres manumiserit, non debere eum calumniam pati, quasi se miscuerit hereditati.